

Resolución de Adjudicación 36/2025 ACP-UGPPI

En el Ministerio de Salud, Distrito de San Salvador y Capital de la República, municipio de San Salvador Centro, Departamento de San Salvador, a las diez horas del día nueve de junio de dos mil veinticinco.

CONSIDERANDO:

- I. Que de conformidad con las disposiciones establecidas en las “Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial” (julio 2016, revisadas en noviembre 2017 y agosto 2018), se promovió el Proceso de Solicitud de Cotización (SDC) n.º CSJ-27-RFQ-GOPS denominada **“SUMINISTRO DE ARTÍCULOS DE LIMPIEZA, ALIMENTACIÓN Y MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS PARA FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA DE COMPONENTES TÉCNICOS (UGPPI).”**
- II. Que en fecha cuatro de abril de dos mil veinticinco, se publicó el documento de Invitación de la Solicitud de Cotización, incluyendo las Especificaciones Técnicas, en el portal electrónico de www.salud.gob.sv; y en la página de COMPRASAL.
- III. Que la Unidad Solicitante nombró a los designados para la evaluación de Ofertas: 1) Lcda. Carmen Margarita Vega, Asistente del Área de Componentes; 2) Lcda. Patricia Hughes, Asistente de Apoyo a la Coordinación; y por parte de la UGPPI se designó a la Arq. Ana Evelyn Salinas de Castro, Especialista de Adquisiciones y Contrataciones.
- IV. Que se señaló el día veintiocho de abril de dos mil veinticinco, hasta las quince horas y treinta minutos, para la recepción de ofertas, recibándose tres ofertas de los oferentes siguientes: 1. César Augusto Escalante Hernández, 2. Productos Diversos de El Salvador, S. A. de C.V. y 3. María Guillermina Aguilar Jovel, lo cual consta en el cuadro de recepción de ofertas que forma parte del expediente del proceso.
- V. Que de conformidad a la necesidad manifestada por parte de los delegados de la Unidad Solicitante que forman parte de la Comisión Evaluadora de Ofertas, que los precios están conforme a los precios del mercado, y, a la disponibilidad presupuestaria del proceso, se consideró incremento de cantidades conforme a lo indicado en el documento de Solicitud de Cotización numeral 6. ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, Derecho del Comprador a Variar las Cantidades siempre y cuando esta variación no exceda: El máximo porcentaje en que las cantidades podan ser aumentadas es: Cincuenta por ciento (50%); el máximo porcentaje en que las cantidades podrán ser disminuidas es: cincuenta por ciento (50%). A continuación, se muestra las cantidades originales y sus respectivos incrementos:

ítem	Descripción.	% de incremento	Cantidad Solicitada	Cantidad Incremento	Cantidades Ajustadas	Precio Unitario \$	Precio Total \$
1	CAFÉ MOLIDO	50	75	37	112	7.53	843.36
9	VASO DESECHABLE	50	3	1	4	127.20	508.80
13	HIPOCLORITO DE SODIO	50	24	12	36	1.50	54.00
14	PAPEL HIGIÉNICO	20	200	40	240	1.58	379.20
15	PAPEL TOALLA	50	100	50	150	3.37	505.50

- VI. Que analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Solicitud de Cotización y las Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial, los designados para realizar la evaluación técnica de oferta emitieron el informe de evaluación y recomendación para la adjudicación de la orden de compra; recomendando de la siguiente manera:

ADJUDICAR el proceso de Solicitud de Cotización n° CSJ-27-RFQ-GOPS denominado: SUMINISTRO DE ARTÍCULOS DE LIMPIEZA, ALIMENTACIÓN Y MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS PARA FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA DE COMPONENTES TÉCNICOS (UGPPI), por un monto total de TRES MIL OCHENTA Y SEIS 24/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$3,086.24) con impuestos incluidos, de acuerdo a lo siguiente:

A) Adjudicar los ítems 9, 16 y 25 a CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ, por un monto total de QUINIENTOS CUARENTA Y CINCO 05/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$545.05), IVA incluido, debido a que los ítems ofertados cumplen con todos los requisitos establecidos en el documento de la Solicitud de Cotización, de conformidad al siguiente detalle:

ÍTEM	CÓDIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (INCLUYE IVA) \$	TOTAL (INCLUYE IVA) \$
9	80901421	VASO DESECHABLE ECOLÓGICO DE 8 ONZAS (CAJA DE 1000 UNIDADES)	c/u	4	127.20	508.80
		Vaso desechable ecológico de cartón con doble capa que protege de quemaduras para bebidas calientes de 8 onzas, sin tapadera (caja de 1000 unidades).				
16	80602150	TRAPEADORES DE TELA ABSORBENTE, DOBLE TELA Y AGUJERO REFORZADO, MEDIDAS APROXIMADAS ANCHO 50 CM. X 90 CM. LARGO	c/u	12	2.25	27.00
		Trapeadores de tela absorbente, doble tela y agujero reforzado, medidas aproximadas ancho 50 cm. x 90 cm. largo				
25	80602200	PALA PLÁSTICA PARA RECOLECCIÓN DE BASURA CON MANGO LARGO	c/u	5	1.85	9.25
		Pala plástica para recolección de basura con mango largo de 10.5 cm con gancho para colgar con sistema de balancín, para recolectar desperdicios y con orilla de filo para remover desperdicios finos y pequeños.				
MONTO TOTAL CON IVA INLUIDO						US\$545.05

Categoría de Desembolso:

Dicho monto será cargado a la fuente de financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV, Categoría de Inversión 1. Componente 4. Gestión, Monitoreo y Evaluación de Proyecto 7496.

Cifrado Presupuestario:

2025-3200-3-11-04-22-3-54199. (\$518.05) ítems 9 y 25.

2025-3200-3-11-04-22-3-54104. (\$27.00), ítem 16.

Plazo de Entrega:

15 días calendario posteriores a la distribución de la orden de compra.

Lugar de entrega: Bodega MINSAL, Dirección Complejo de Almacenes del Plantel El Paraíso ubicado en 6ª. Calle Oriente No. 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.

B) Adjudicar los ítems 1,2,3,4,5,6,7,8,11,14,15,17,18,19,20,21,23,24,29,30,31,32,33 y 37 a la sociedad **PRODUCTOS DIVERSOS DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.**, por un monto total de **DOS MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO 79/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$2,225.79)**, IVA incluido, debido a que los Ítems ofertados cumplen con todos los requisitos establecidos en el documento de la Solicitud de Cotización, de conformidad al siguiente detalle:

ÍTEM	CÓDIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (INCLUYE IVA) \$	TOTAL (INCLUYE IVA) \$
1	50102040	CAFÉ MOLIDO, 0.454 ó 0.5 kg (LB)	c/u	112	7.53	843.36
		Café tostado y molido apto para percoladora, de óptima calidad, de altura, buen balance entre cuerpo y acidez (descrito en ficha técnica o en el empaque del producto); aroma intenso Gourmet. -Presentación: Empaque de 1 lb o 0.45 kg, empaque metalizado con válvula de oxigenación cierre hermético --Vencimiento no menor de un año. MARCA GOLD/OTROS ORIGEN EL SALVADOR				
2	50102400	TE DE MANZANILLA, CAJA	c/u	100	1.45	145.00
		Té de flor de manzanilla, caja de 20-25 sobres, MARCA MONDAISA/OTROS, ORIGEN EL SALVADOR				
3	50101220	AZÚCAR DE CAÑA EN SOBRECITOS, BOLSA	c/u	60	0.97	58.20
		Azúcar de caña blanca, en sobres, presentación en bolsa de 150 sobres aproximadamente, MARCA CODIPA, ORIGEN EL SALVADOR				
4	80602112	SERVILLETAS BLANCAS, BOLSA DE 100 UNIDADES	c/u	25	0.46	11.50
		Servilletas blancas, bolsa de 100 unidades, MARCA TRINY, ORIGEN EL SALVADOR				

5	80901060	CUCHARA PLÁSTICA DESCARTABLE (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	c/u	75	0.28	21.00
		Cuchara plástica descartable biodegradable (bolsa de aproximadamente 25 unidades), PREMIUM PACK ORIGEN EL SALVADOR				
6	80901300	TENEDOR PLÁSTICO DESCARTABLE (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	c/u	75	0.28	21.00
		Tenedor plástico descartable biodegradable (bolsa de aproximadamente 25 unidades), MARCA PREMIUM PACK, ORIGEN EL SALVADOR				
7	80901230	PLATO DESCARTABLE N° 9, (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	c/u	75	0.54	40.50
		Plato descartable biodegradable N° 9, (bolsa de aproximadamente 25 unidades), MARCA FOM/DIPSA/TERMOFOM, ORIGEN EL SALVADOR				
8	80901240	PLATO PLANO PEQUEÑO DESCARTABLE, PARA POSTRE, (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	c/u	75	0.29	21.71
		Plato descartable N° 6, biodegradable, para postre, (bolsa de aproximadamente 25 unidades), MARCA FOM, ORIGEN EL SALVADOR				
11	80601005	DESINFECTANTE LÍQUIDO PARA PISO E INODORO CONCENTRADO, DE TRIPLE ACCIÓN (DESINFECTANTE, ANTISÉPTICO Y BACTERIOLÓGICO) CON AROMA, GALÓN	c/u	24	1.32	31.68
		Desinfectante líquido para piso e inodoro concentrado, de triple acción (desinfectante, antiséptico y bacteriológico) con aroma, galón, MARCA UNICHEMICAL, ORIGEN EL SALVADOR				
14	80602126	PAPEL HIGIÉNICO PARA DISPENSADOR, DOBLE HOJA, USO INSTITUCIONAL ROLLO DE (250 A 300 MT)	c/u	240	1.58	379.20
		Papel higiénico para dispensador, jumbo doble hoja, rollo de 250 mt, MARCA ENCANTO, ORIGEN EL SALVADOR				
15	80602137	PAPEL TOALLA PARA DISPENSADOR, ROLLO	c/u	150	3.37	505.50

		Papel toalla para dispensador, mínimo bobina de 240 metros, aproximadamente, rollo, MARCA SERVICLASS, ORIGEN GUATEMALA				
17	80602047	BOLSA PLÁSTICA PARA BASURA MEDIDA APROXIMADA (34" X 52") GRANDE PARA JARDÍN COLOR NEGRO (PAQUETE DE 5 UNIDADES) Bolsa plástica para basura medida aproximada (34" x 52") grande para jardín color negro (paquete de 5 unidades aproximadamente), SIN MARCA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	40	0.48	19.20
18	80602038	BOLSA PLÁSTICA PARA BASURA MEDIDA APROXIMADA (27" X 35") COLOR NEGRO Bolsa plástica para basura medida aproximada (27" x 35"), color negro (paquete de 10 unidades aproximadamente), SIN MARCA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	40	0.35	14.00
19	80602025	BOLSA PLÁSTICA PARA BASURA MEDIDA APROXIMADA DE (19" X 27"), COLOR NEGRO Bolsa plástica para basura medida aproximada de (19" x 27"), pequeño color negro (paquete de 10 unidades aproximadamente) SIN MARCA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	40	0.26	10.40
20	80901247	FILTRO PARA CAFETERA (BOLSA DE 500 A 1000 UNIDADES) DESECHABLES Filtro para cafetera (bolsa de 600 unidades) desechables PARA CAFETERA BLACK & DEKER, ORIGEN ESTADOS UNIDOS	c/u	1	5.99	5.99
21	80602100	MASCÓN DE FIBRA SINTÉTICA PARA LAVAR TRASTOS Mascón de fibra sintética para lavar trastos, multipropósitos sin rayar, esponja/celulosa, MARCA SCOTCH BRITE, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	30	0.70	21.00
23	80602165	CEPILLO PARA LAVAR INODORO CON FIBRA RESISTENTE, MANGO PLÁSTICO APROXIMADO DE 30 CMS DE LARGO cepillo para lavar inodoro con fibra resistente, mango plástico aproximado de 30 cms de largo.	c/u	6	0.99	5.94

24	80602180	ESCOBA DE FIBRA SINTÉTICA PLÁSTICA CON PALO, ROSCA, MEDIDA APROXIMADAMENTE DE 1.2 MTS Escoba de fibra sintética plástica con palo, rosca, medida aproximadamente de 1.2 mts, MARCA BARRESOLITA, /TOPOL	c/u	5	1.22	6.10
29	80601072	LÍQUIDO LIMPIA VIDRIO, GALÓN Líquido para limpiar vidrio, galón, MARCA AGRADA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	6	2.10	12.60
30	40200050	INSECTICIDA PARA LA ELIMINACIÓN DE ZANCUDOS, LIQUIDO EN AEROSOL, FRASCO 400 ML Insecticida para la eliminación de zancudos, liquido en aerosol, frasco 400 ml, MARCA OKO, ORIGEN MÉXICO	c/u	12	2.14	25.68
31	80602189	ESCOBA LIMPIADOR DE VIDRIOS Escoba limpiadora de vidrios. Con mango de plástico de 50.8 cm aproximadamente. ORIGEN EL SALVADOR	c/u	3	1.73	5.19
32	80602192	RASTRILLO METÁLICO RESISTENTE, CON PALO DE APROXIMADAMENTE 1.2 MT rastrillo metálico resistente, con palo de aproximadamente 1.2 mt, SIN MARCA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	1	2.70	2.70
33	80602220	VENTOSA DE HULE PARA DESTAPAR INODORO, CON MANGO DE ROSCA Ventosa de hule para destapar inodoro, de 6 pulgadas aproximadamente con mango de rosca, MARCA KIKA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	1	1.44	1.44
37	80602065	FRANELA LISA, VARIOS COLORES, YARDAS Franela lisa, varios colores, yardas, SIN MARCA IMPRESA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	10	1.69	16.90
MONTO TOTAL CON IVA INLUIDO						US\$2,225.79

Categoría de Desembolso:

Dicho monto será cargado a la fuente de financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV, Categoría de Inversión 1. Componente 4. Gestión, Monitoreo y Evaluación de Proyecto 7496.

Cifrado Presupuestario:

2025-3200-3-11-04-22-3-54101. (\$1,046.56) ítems 1,2 y 3.

2025-3200-3-11-04-22-3-54104. (\$16.90) ítem 37.

2025-3200-3-11-04-22-3-54107. (\$113.56) ítems 11,17,18,19,29 y 30

2025-3200-3-11-04-22-3-54199. (\$1,048.77) ítems 4,5,6,7,8,14,15,20,21,23,24,31,32 y 33.

Plazo de Entrega:

15 días calendario posteriores a la distribución de la orden de compra.

Lugar de entrega: Bodega MINSAL, Dirección Complejo de Almacenes del Plantel El Paraíso ubicado en 6ª. Calle Oriente No. 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.

C) Adjudicar los ítems 10,12,13,22,26,27,28,34,35 y 36 a **MARÍA GUILLERMINA AGUILAR JOVEL** por un monto total de **TRESCIENTOS QUINCE 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$315.40)**, IVA incluido, debido a que los ítems ofertados cumplen con todos los requisitos establecidos en el documento de la Solicitud de Cotización, de conformidad al siguiente detalle:

ÍTEM	CÓDIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (INCLUYE IVA) \$	TOTAL (INCLUYE IVA) \$
10	80601011	DESODORANTE AMBIENTAL EN SPRAY, VARIAS FRAGANCIAS, FRASCO DE (251 - 350) GRAMOS Desodorante ambiental en spray, varias fragancias, frasco de (251 - 350) gramos, MARCA WIESE.	c/u	30	1.65	49.50
12	80601040	JABÓN LÍQUIDO AROMATIZANTE PARA MANOS, GALÓN Jabón líquido para manos con humectante y aromatizante, galón, MARCA FRESH-AIR	c/u	12	2.50	30.00
13	80601079	HIPOCLORITO DE SODIO, (LEJÍA COMERCIAL) AL 3- 4.5% DE CONCENTRACIÓN, GALÓN Hipoclorito de sodio, (lejía comercial) al 3- 4.5% de concentración, envase opaco blanco, galón MARCA FRESH- AIR	c/u	36	1.50	54.00
22	80901245	REMOVEDOR DE LÍQUIDOS TIPO PAJILLA, CAJA O BOLSA DE 100 UNIDADES Removedor de líquidos, biodegradables, (paquete o bolsa de 500 a 1000 unidades)	c/u	1	1.50	1.50
26	80601057	JABÓN PARA TRASTOS EN PASTA SUAVE, EN ENVASE DE (400 - 500) GRAMOS	c/u	30	0.78	23.40

		Jabón para trastos en pasta suave, en envase de (400 - 500) gramos MARCA SAGAZ				
27	80601030	DETERGENTE EN POLVO, SOLUBLE, ESPUMOSO, CON PODER DESINFECTANTE Y TOLERANTE A LA PIEL, BOLSA DE 1500 GRAMOS	c/u	24	2.25	54.00
		Detergente en polvo, soluble, espumoso, con poder desinfectante y tolerante a la piel, bolsa de 1500 gramos, MARCA ULTRAKLIN				
28	80602071	GUANTES DE HULE CORRUGADO PARA LAVAR, DIFERENTES MEDIDAS, PAR	c/u	10	1.55	15.50
		Guantes de hule corrugado para lavar, diferentes medidas.				
34	80601015	DESODORANTE SÓLIDO PARA INODORO, CON SUJETADOR, VARIAS FRAGANCIAS, PASTILLA	c/u	100	0.30	30.00
		Desodorante sólido para inodoro, con sujetador, varias fragancias, pastilla, MARCA WIESE				
35	70225035	KIT DE LIMPIEZA PARA VEHÍCULO	c/u	2	25.00	50.00
		Kit de limpieza para vehículo, que contenga shampoo, abrillantador de llantas en gel, silicón para tablero, paño de microfibra de 40 x 40 cms MARCA EBULLIENT.				
36	80602002	BASURERO PLÁSTICO, DIFERENTES MEDIDAS, DIFERENTES COLORES	c/u	6	1025	7.50
		Basurero plástico, medidas para uso en escritorio color negro, para piso altura de 11" y diámetro 10" aproximadamente				
MONTO TOTAL CON IVA INLUIDO						US\$315.40

Categoría de Desembolso:

Dicho monto será cargado a la fuente de financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV, Categoría de Inversión 1. Componente 4. Gestión, Monitoreo y Evaluación de Proyecto 7496.

Cifrado Presupuestario:

2025-3200-3-11-04-22-3-54106. (\$15.50) ítem 28.

2025-3200-3-11-04-22-3-54107. (\$248.40) ítem 10,12,13,26,27,34 y 36.

2025-3200-3-11-04-22-3-54108. (\$50.00) ítem 35.

2025-3200-3-11-04-22-3-54199. (\$1.50) ítem 22.

Plazo de Entrega:

15 días calendario posteriores a la distribución de la orden de compra.

Lugar de entrega: Bodega MINSAL, Dirección Complejo de Almacenes del Plantel El Paraíso ubicado en 6ª. Calle Oriente No. 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.

- VII. Que el Banco dio la No Objeción a la aprobación de los Gastos Operativos en fecha 4 de marzo de 2025.
- VIII. Según acuerdo 1944-Bis de fecha treinta de junio del dos mil veintiuno, se delega a la Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros, como responsable de autorizar, a la normativa técnica y legal correspondiente, las adquisiciones de obras, bienes y servicios hasta por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA SALARIOS MÍNIMOS PARA EL SECTOR COMERCIO, sus solicitudes y/o requisiciones de compra, cartas de invitación, enmiendas, adjudicar y firmar Órdenes de Compra o Contratos; notificar las adjudicaciones y los resultados a los demás participantes; así como la autorización de pago a proveedores.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las “Regulaciones de Adquisiciones para Prestatarios en Proyectos de Inversión del Banco Mundial” (julio 2016, revisadas en noviembre 2017 y agosto de 2018), y conforme a lo establecido Numeral 7 “Adjudicación de la Orden de Compra” del Documento de Solicitud de Cotización y numeral 9 Derecho del Comprador a aceptar cualquier oferta y a rechazar todas o cualquiera de las ofertas.

RESUELVE:

ADJUDICAR el proceso de Solicitud de Cotización n° CSJ-27-RFQ-GOPS denominado: SUMINISTRO DE ARTÍCULOS DE LIMPIEZA, ALIMENTACIÓN Y MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS PARA FUNCIONAMIENTO DE LA OFICINA DE COMPONENTES TÉCNICOS (UGPPI), por un monto total de TRES MIL OCHENTA Y SEIS 24/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$ 3,086.24) con impuestos incluidos, de acuerdo a lo siguiente:

A) Adjudicar los ítems 9, 16 y 25 a CÉSAR AUGUSTO ESCALANTE HERNÁNDEZ, por un monto total de QUINIENTOS CUARENTA Y CINCO 05/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$ 545.05), IVA incluido, debido a que los ítems ofertados cumplen con todos los requisitos establecidos en el documento de la Solicitud de Cotización, de conformidad al siguiente detalle:

ÍTEM	CÓDIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (INCLUYE IVA) \$	TOTAL (INCLUYE IVA) \$
9	80901421	VASO DESECHABLE ECOLÓGICO DE 8 ONZAS (CAJA DE 1000 UNIDADES) Vaso desechable ecológico de cartón con doble capa que protege de quemaduras para bebidas calientes de 8 onzas, sin tapadera (caja de 1000 unidades)	c/u	4	127.20	508.80

16	80602150	TRAPEADORES DE TELA ABSORBENTE, DOBLE TELA Y AGUJERO REFORZADO, MEDIDAS APROXIMADAS ANCHO 50 CM. X 90 CM. LARGO	c/u	12	2.25	27.00
		Trapeadores de tela absorbente, doble tela y agujero reforzado, medidas aproximadas ancho 50 cm. x 90 cm. largo				
25	80602200	PALA PLÁSTICA PARA RECOLECCIÓN DE BASURA CON MANGO	c/u	5	1.85	9.25
		Pala plástica para recolección de basura con mango largo de 10.5 cm con gancho para colgar con sistema de balancín, para recolectar desperdicios y con orilla de filo para remover desperdicios finos y pequeños.				
MONTO TOTAL CON IVA INLUIDO						US\$545.05

Categoría de Desembolso:

Dicho monto será cargado a la fuente de financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV, Categoría de Inversión 1. Componente 4. Gestión, Monitoreo y Evaluación de Proyecto 7496.

Cifrado Presupuestario:

2025-3200-3-11-04-22-3-54199. (\$518.05) ítems 9 y 25.

2025-3200-3-11-04-22-3-54104. (\$27.00), ítem 16.

Plazo de Entrega:

15 días calendario posteriores a la distribución de la orden de compra.

Lugar de entrega: Bodega MINSAL, Dirección Complejo de Almacenes el Plantel El Paraíso ubicado en 6ª. Calle Oriente No. 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.

B) Adjudicar los ítems 1,2,3,4,5,6,7,8,11,14,15,17,18,19,20,21,23,24,29,30,31,32,33 y 37 a la sociedad **PRODUCTOS DIVERSOS DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.**, por un monto total de **DOS MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO 79/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$2,225.79)**, IVA incluido, debido a que los ítems ofertados cumplen con todos los requisitos establecidos en el documento de la Solicitud de Cotización, de conformidad al siguiente detalle:

ÍTEM	CÓDIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (INCLUYE IVA) \$	TOTAL (INCLUYE IVA) \$
1	50102040	CAFÉ MOLIDO, 0.454 ó 0.5 kg (LB)	c/u	112	7.53	843.36

		Café tostado y molido apto para percoladora, de óptima calidad, de altura, buen balance entre cuerpo y acidez (descrito en ficha técnica o en el empaque del producto); aroma intenso Gourmet. -Presentación: Empaque de 1 lb o 0.45 kg, empaque metalizado con válvula de oxigenación cierre hermético --Vencimiento no menor de un año. MARCA GOLD/OTROS ORIGEN EL SALVADOR				
2	50102400	TE DE MANZANILLA, CAJA Té de flor de manzanilla, caja de 20-25 sobres, MARCA MONDAISA/OTROS, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	100	1.45	145.00
3	50101220	AZÚCAR DE CAÑA EN SOBRECITOS, BOLSA Azúcar de caña blanca, en sobres, presentación en bolsa de 150 sobres aproximadamente, MARCA CODIPA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	60	0.97	58.20
4	80602112	SERVILLETAS BLANCAS, BOLSA DE 100 UNIDADES Servilletas blancas, bolsa de 100 unidades, MARCA TRINY, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	25	0.46	11.50
5	80901060	CUCHARA PLÁSTICA DESCARTABLE (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES) Cuchara plástica descartable biodegradable (bolsa de aproximadamente 25 unidades), PREMIUM PACK ORIGEN EL SALVADOR	c/u	75	0.28	21.00
6	80901300	TENEDOR PLÁSTICO DESCARTABLE (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES) Tenedor plástico descartable biodegradable (bolsa de aproximadamente 25 unidades), MARCA PREMIUM PACK, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	75	0.28	21.00
7	80901230	PLATO DESCARTABLE N° 9, (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES)	c/u	75	0.54	40.50

		Plato descartable biodegradable no 9, (bolsa de aproximadamente 25 unidades), MARCA FOM/DIPSA/TERMOFOM, ORIGEN EL SALVADOR				
8	80901240	PLATO PLANO PEQUEÑO DESCARTABLE, PARA POSTRE, (BOLSA DE APROXIMADAMENTE 25 UNIDADES) Plato descartable n° 6, biodegradable, para postre, (bolsa de aproximadamente 25 unidades), MARCA FOM, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	75	0.29	21.71
11	80601005	DESINFECTANTE LÍQUIDO PARA PISO E INODORO CONCENTRADO, DE TRIPLE ACCIÓN (DESINFECTANTE, ANTISÉPTICO Y BACTERIOLÓGICO) CON AROMA, GALÓN Desinfectante líquido para piso e inodoro concentrado, de triple acción (desinfectante, antiséptico y bacteriológico) con aroma, galón, MARCA UNICHEMICAL, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	24	1.32	31.68
14	80602126	PAPEL HIGIÉNICO PARA DISPENSADOR, DOBLE HOJA, USO INSTITUCIONAL ROLLO DE (250 A 300 MT) Papel higiénico para dispensador, jumbo doble hoja, rollo de 250 mt, MARCA ENCANTO, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	240	1.58	379.20
15	80602137	PAPEL TOALLA PARA DISPENSADOR, ROLLO Papel toalla para dispensador, mínimo bobina de 240 metros, aproximadamente, rollo, MARCA SERVICLASS, ORIGEN GUATEMALA	c/u	150	3.37	505.50
17	80602047	BOLSA PLÁSTICA PARA BASURA MEDIDA APROXIMADA (34" X 52") GRANDE PARA JARDÍN COLOR NEGRO (PAQUETE DE 5 UNIDADES) Bolsa plástica para basura medida aproximada (34" x 52") grande para jardín color negro (paquete de 5 unidades aproximadamente), SIN MARCA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	40	0.48	19.20

18	80602038	BOLSA PLÁSTICA PARA BASURA MEDIDA APROXIMADA (27" X 35"), COLOR NEGRO Bolsa plástica para basura medida aproximada (27" x 35"), color negro (paquete de 10 unidades aproximadamente), SIN MARCA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	40	0.35	14.00
19	80602025	BOLSA PLÁSTICA PARA BASURA MEDIDA APROXIMADA DE (19" X 27"), COLOR NEGRO Bolsa plástica para basura medida aproximada de (19" x 27"), pequeño color negro (paquete de 10 unidades aproximadamente) SIN MARCA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	40	0.26	10.40
20	80901247	FILTRO PARA CAFETERA (BOLSA DE 500 A 1000 UNIDADES) DESECHABLES Filtro para cafetera (bolsa de 600 unidades) desechables PARA CAFETERA BLACK & DEKER, ORIGEN ESTADOS UNIDOS	c/u	1	5.99	5.99
21	80602100	MASCÓN DE FIBRA SINTÉTICA PARA LAVAR TRASTOS Mascón de fibra sintética para lavar trastos, multipropósitos sin rayar, esponja/celulosa, MARCA SCOTCH BRITE, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	30	0.70	21.00
23	80602165	CEPILLO PARA LAVAR INODORO CON FIBRA RESISTENTE, MANGO PLÁSTICO APROXIMADO DE 30 CMS DE LARGO cepillo para lavar inodoro con fibra resistente, mango plástico aproximado de 30 cms de largo.	c/u	6	0.99	5.94
24	80602180	ESCOBA DE FIBRA SINTÉTICA PLÁSTICA CON PALO, ROSCA, MEDIDA APROXIMADAMENTE DE 1.2 MTS Escoba de fibra sintética plástica con palo, rosca, medida aproximadamente de 1.2 mts MARCA BARRESOLITA /TOPOL	c/u	5	1.22	6.10
29	80601072	LÍQUIDO LIMPIA VIDRIO, GALÓN.	c/u	6	2.10	12.60

		Líquido para limpiar vidrio, galón, MARCA AGRADA, ORIGEN EL SALVADOR				
30	40200050	INSECTICIDA PARA LA ELIMINACIÓN DE ZANCUDOS, LIQUIDO EN AEROSOL, FRASCO 400 ML Insecticida para la eliminación de zancudos, liquido en aerosol, frasco 400 ml, MARCA OKO, ORIGEN MÉXICO	c/u	12	2.14	25.68
31	80602189	ESCOBA LIMPIADOR DE VIDRIOS Escoba limpiadora de vidrios. Con mango de plástico de 50.8 cm aproximadamente. ORIGEN EL SALVADOR	c/u	3	1.73	5.19
32	80602192	RASTRILLO METÁLICO RESISTENTE, CON PALO DE APROXIMADAMENTE 1.2 MT rastrillo metálico resistente, con palo de aproximadamente 1.2 mt, SIN MARCA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	1	2.70	2.70
33	80602220	VENTOSA DE HULE PARA DESTAPAR INODORO, CON MANGO DE ROSCA Ventosa de hule para destapar inodoro, de 6 pulgadas aproximadamente con mango de rosca, MARCA KIKA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	1	1.44	1.44
37	80602065	FRANELA LISA, VARIOS COLORES, YARDAS Franela lisa, varios colores, yardas, SIN MARCA IMPRESA, ORIGEN EL SALVADOR	c/u	10	1.69	16.90
MONTO TOTAL CON IVA INLUIDO						US\$2,225.79

Categoría de Desembolso:

Dicho monto será cargado a la fuente de financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV, Categoría de Inversión 1. Componente 4. Gestión, Monitoreo y Evaluación de Proyecto 7496.

Cifrado Presupuestario:

2025-3200-3-11-04-22-3-54101. (\$1,046.56) ítems 1,2 y 3.

2025-3200-3-11-04-22-3-54104. (\$16.90) ítem 37.

2025-3200-3-11-04-22-3-54107. (\$113.56) ítems 11,17,18,19,29 y 30

2025-3200-3-11-04-22-3-54199. (\$1,048.77) ítems 4,5,6,7,8,14,15,20,21,23,24,31,32 y 33.

Plazo de Entrega:

15 días calendario posteriores a la distribución de la orden de compra.

Lugar de entrega: Bodega MINSAL, Dirección Complejo de Almacenes del Plantel El Paraíso ubicado en 6ª. Calle Oriente No. 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.

C) Adjudicar los ítems 10,12,13,22,26,27,28,34,35 y 36 a **MARÍA GUILLERMINA AGUILAR JOVEL** por un monto total de **TRESCIENTOS QUINCE 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$ 315.40)**, IVA incluido, debido a que los ítems ofertados cumplen con todos los requisitos establecidos en el documento de la Solicitud de Cotización, de conformidad al siguiente detalle:

ÍTEM	CÓDIGO MINSAL	DESCRIPCIÓN ESPECIFICACIONES TÉCNICAS OFERTADAS	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (INCLUYE IVA) \$	TOTAL (INCLUYE IVA) \$
10	80601011	DESODORANTE AMBIENTAL EN SPRAY, VARIAS FRAGANCIAS, FRASCO DE (251 - 350) GRAMOS Desodorante ambiental en spray, varias fragancias, frasco de (251 - 350) gramos, MARCA WIESE.	c/u	30	1.65	49.50
12	80601040	JABÓN LÍQUIDO AROMATIZANTE PARA MANOS, GALÓN Jabón líquido para manos con humectante y aromatizante, galón, MARCA FRESH-AIR	c/u	12	2.50	30.00
13	80601079	HIPOCLORITO DE SODIO, (LEJÍA COMERCIAL) AL 3-4.5% DE CONCENTRACIÓN, GALÓN Hipoclorito de sodio, (lejía comercial) al 3- 4.5% de concentración, envase opaco blanco, galón MARCA FRESH-AIR.	c/u	36	1.50	54.00
22	80901245	REMOVEDOR DE LÍQUIDOS TIPO PAJILLA, CAJA O BOLSA DE 100 UNIDADES Removedor de líquidos, biodegradables, (paquete o bolsa de 500 a 1000 unidades)	c/u	1	1.50	1.50
26	80601057	JABÓN PARA TRASTOS EN PASTA SUAVE, EN ENVASE DE (400 - 500) GRAMOS Jabón para trastos en pasta suave, en envase de (400 - 500) gramos MARCA SGAZ.	c/u	30	0.78	23.40

27	80601030	DETERGENTE EN POLVO, SOLUBLE, ESPUMOSO, CON PODER DESINFECTANTE Y TOLERANTE A LA PIEL, BOLSA DE 1500 GRAMOS Detergente en polvo, soluble, espumoso, con poder desinfectante y tolerante a la piel, bolsa de 1500 gramos, MARCA ULTRAKLIN.	c/u	24	2.25	54.00
28	80602071	GUANTES DE HULE CORRUGADO PARA LAVAR, DIFERENTES MEDIDAS, PAR. Guantes de hule corrugado para lavar, diferentes medidas.	c/u	10	1.55	15.50
34	80601015	DESODORANTE SÓLIDO PARA INODORO, CON SUJETADOR, VARIAS FRAGANCIAS, PASTILLA Desodorante sólido para inodoro, con sujetador, varias fragancias, pastilla, MARCA WIESE.	c/u	100	0.30	30.00
35	70225035	KIT DE LIMPIEZA PARA VEHÍCULO Kit de limpieza para vehículo, que contenga shampoo, abrillantador de llantas en gel, silicón para tablero, paño de microfibra de 40 x 40 cms MARCA EBULLIENT.	c/u	2	25.00	50.00
36	80602002	BASURERO PLÁSTICO, DIFERENTES MEDIDAS, DIFERENTES COLORES Basurero plástico, medidas para uso en escritorio color negro, para piso altura de 11" y diámetro 10" aproximadamente	c/u	6	1025	7.50
MONTO TOTAL CON IVA INLUIDO						US\$315.40

Categoría de Desembolso:

Dicho monto será cargado a la fuente de financiamiento Préstamos Externos, Contrato de Préstamo BIRF 9065-SV, Categoría de Inversión 1. Componente 4. Gestión, Monitoreo y Evaluación de Proyecto 7496.

Cifrado Presupuestario:

2025-3200-3-11-04-22-3-54106. (\$15.50) ítem 28.
2025-3200-3-11-04-22-3-54107. (\$248.40) ítem 10,12,13,26,27,34 y 36.
2025-3200-3-11-04-22-3-54108. (\$50.00) ítem 35.
2025-3200-3-11-04-22-3-54199. (\$1.50) ítem 22.

Plazo de Entrega:

15 días calendario posteriores a la distribución de la orden de compra.

Lugar de entrega: Bodega MINSAL, Dirección Complejo de Almacenes del Plantel El Paraíso ubicado en 6ª. Calle Oriente No. 1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.

IX. Elaborar las respectivas órdenes de compra, una vez esta resolución esté en firme.

NOTIFÍQUESE,



Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros

Jefe Unidad de Gestión de Programas y Proyectos de Inversión, Ad- Honoren
Proyecto Creciendo Saludables Juntos: Desarrollo Integral de la Primera Infancia en El Salvador.